1-41/2021

УИД 03RS0№-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года п. Чишмы РБ

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Касимовой Ч.Т.,

при секретаре судебного заседания Газеевой А.Х.

с участием государственного обвинителя Шерстобитова К.Ю.,

подсудимого ФИО1 

защитника в лице адвоката Галлямова Р.Ф, представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чишминского районного суда Республики Башкортостан материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Верхние Киги 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холост, временно не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в Торговом центре «Центральный рынок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, договорился с ранее знакомым несовершеннолетним о совместном совершении кражи продуктов питания и спиртного из магазинов, расположенных в 

<

адрес> Республики Башкортостан, после чего во исполнение своего преступного умысла, они проследовали в 

<

адрес> на автомобиле такси марки «Гранта» с неустановленными следствием государственным регистрационным знаком, водителя которого попросили проехать в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Далее, в тот же день, в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут по приезду в 

<

адрес> остановились недалеко от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 и несовершеннолетнее лицо, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что у кассы в магазине находится всего один кассир, прошли в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по указанному адресу. 

Далее, ФИО1, действуя единым умыслом на тайное хищение, продуктов питания и спиртных напитков с несовершеннолетним лицом из торгового зала тайно похитили коньяк «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок по цене 1 бутылки 698,99 рублей, всего на сумму 2096,97 рублей; коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок по цене бутылки 499,99 рублей, всего на сумму 999,98 рублей; коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок по цене 1 бутылки 814,99 рублей, всего на сумму 4074,95 рублей; вермут «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр в количестве 2 бутылок, по цене 1 бутылки 1220 рублей, всего на сумму 2440 рублей, сложив их в покупательскую корзину, не имеющую материальной ценности. После этого ФИО1 и несовершеннолетнее лицо вышли из магазина по отдельности, где с места преступления с похищенным скрылись.

Таким образом, ФИО1 и несовершеннолетнее лицо умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили товарно-материальные ценности, на сумму 9611 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

В результате преступных действий указанных лиц, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 9611 рублей 90 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, другое лицо, находясь в торговом центре «Центральный рынок», расположенном по адресу 

<

адрес>, договорился с ранее знакомым ФИО1 и несовершеннолетним о совместном совершении кражи продуктов питания и спиртного из магазинов, расположенных в 

<

адрес> Республики Башкортостан. После чего, во исполнение своего преступного умысла, проследовали в 

<

адрес> на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением их знакомого ФИО22 которого попросили проехать в 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Далее, в тот же день, в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 16 мин., по приезду в 

<

адрес> они остановились недалеко от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО9, несовершеннолетнее лицо и другое лицо, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, прошли в магазин «Пятерочка № ООО «Агроторг», расположенный по указанному адресу, где убедились, что у кассы в магазине находится всего один кассир. Далее, ФИО1, действуя единым умыслом на тайное хищение продуктов питания и спиртных напитков с несовершеннолетним лицом и ФИО23 из торгового зала тайно похитил 1 ящик водки марки 

<

данные изъяты>», в котором находилось 12 бутылок водки, объемом 0,5 л. каждая по цене 379,99 рублей, всего на сумму 4559,88 руб.; а несовершеннолетнее лицо тайно похитило 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты> в которой находилось 12 бутылок водки, объемом 0,5 л. каждая по цене 269,99 рублей, всего на общую сумму 3239,88 рублей.

В это время другое лицо с торговых стеллажей тайно похитил продукты питания: бутылку виски 0,5л «

<

данные изъяты>», стоимостью 859,99 руб.; бутылку виски 0,75л «Jim 

<

данные изъяты>» стоимостью 1499,99 руб.; бутылку коньяка 0,5 л «

<

данные изъяты>» (три звезды) стоимостью 674,99 руб.; виски шотландский 

<

данные изъяты>» стоимостью 669,99 руб.; 7 коробок конфет 

<

данные изъяты>», стоимостью 199,99 руб. за 1 шт. общей стоимостью 1399,93 руб.; сыр мраморный весом 300 гр., 2 упаковки, стоимостью 239,99 руб. за 1 упаковку, общей стоимостью 479,98 руб.; сыр 

<

данные изъяты>» весом 300 гр., 2 упаковки, стоимостью 239,99 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 479,98 руб., сервелат «

<

данные изъяты>», стоимостью 251,99 руб.; кетчуп «

<

данные изъяты>», стоимостью 49,9 руб.; сыр «

<

данные изъяты> стоимостью 329,99 руб.; молочную колбасу 

<

данные изъяты>, 500 гр. стоимостью 229,99 руб., всего на общую сумму 14726 рублей 57 копеек, сложив их в покупательскую корзину, не имеющую материальной ценности. После этого ФИО1, несовершеннолетнее лицо и другое лицо вышли совместно с магазина и с места преступления с похищенным скрылись.

Таким образом, ФИО1, несовершеннолетнее лицо и другое лицо умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили товарно-материальные ценности, на сумму 14726 рублей 57 коп., принадлежащие ООО «Агроторг».

В результате преступных действий указанных лиц ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 14726 руб. 57 коп.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> чтобы погулять и увидеться со своими друзьями – несовершеннолетним и еще с одним другом. Постояв на улице, они поговорили. Несовершеннолетнее лицо и его друг также нигде не работают как и он. Так как у них не было денежных средств, ему пришла идея о том, чтобы из магазина похитить алкогольные напитки с последующей реализацией. Данную идею он рассказал ребятам, на что они согласились. После чего он предложил поехать в 

<

адрес>. Приехали на такси. Ранее он ни разу не бывал в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был в первый раз, несовершеннолетнее лицо и его друг тоже ранее не бывали здесь. Когда они проезжали светофор, то он увидел магазин «Пятерочка» с правой стороны дороги и сказал таксисту, чтобы он остановился возле данного магазина. Сказав, таксисту о том, чтобы он их ждал в машине, заплатив ему 1500 рублей, они вышли из автомобиля. Они втроем зашли в магазин «Пятерочка». Осмотрев данный магазин, они убедились в том, что за их действиями с несовершеннолетним лицом никто не следит и к тому же персонала в магазине было в малом количестве, они с несовершеннолетним лицом стали набирать алкогольную продукцию в корзинки. Его другоав этот момент уже не было, он ушел на улицу и стоял возле двери. Вначале они с несовершеннолетним лицом набрали одну корзинку с алкогольной продукцией, а потом - вторую. Алкоголь состоял из таких видов как коньяк «

<

данные изъяты> коньяк «

<

данные изъяты> баррел», коньяк «

<

данные изъяты>», вермут «

<

данные изъяты>». Сколько на момент кражи было бутылок в корзине он не знает. Вначале из магазина с корзинкой вышел первым он из той двери, из которой он и заходил. Он сразу же сел в машину, а его друг в этот момент стоял на улице у входа в помещение. По прошествии около минуты вышел с магазина ФИО25, он также был с корзинкой и они уже с ФИО24 сели в автомобиль и они поехали в 

<

адрес>. Таксист им ничего не говорил и не спрашивал почему они вышли из магазина с корзинками. Доехав до 

<

адрес>, они вышли: на «Колхозном рынке» 

<

адрес>. Когда они вышли из такси, то прошли в помещение рынка и начали продавать спиртные напитки незнакомым людям. Его друг просто стоял рядом. Сумма от продажи винного алкоголя составила 3000 рублей. После продажи алкоголя корзинку выкинули за ненадобностью. Указанные денежные средства они потратили на личные нужды, покупали продукты питания. Вину признает полностью, ущерб возместил.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО10 следует, что он работает в должности специалиста мобильной группы, департамента безопасности в ООО «Агроторг». Общество осуществляет деятельность по розничной продаже продуктов питания в сети магазинов «Пятерочка». Директором является ФИО11, офис общесвта расположен по адресу: 

<

адрес>. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной ему директором ФИО11 он представляет интересы ООО Агроторг». В конце марта 2019 года от директоров магазина «Пятерочка», расположенных в 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из помещений магазинов были совершены кражи алкогольной продукции. А именно из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестные молодые люди тайно похитили алкогольную продукцию: коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок, по цене 1 бутылки 698,99 рублей с учетом НДС, всего на сумму 2096,97 рублей; коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок, по цене 1 бутылки 499,99 рублей с учетом НДС, всего на сумму 999,98 рублей; коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, по цене 1 бутылки 814,99 рублей с учетом НДС, всего на сумму 4074,95 рублей; - вермут «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр в количестве 2 бутылок, по цене 1 бутылки 1220 рублей с учетом НДС, всего на сумму 2440 рублей. Таким образом, общая сумма ущерба, причиненного в результате кражи, составила 9611,90 рублей. Просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тайно похитили из магазинов «Пятерочка» товар на общую сумму 24368,45 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумм. Подробности совершения хищения ему неизвестны, более пояснить ничего не может (т. 1, л.д. 211-213).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> занимался бытовыми делами. В один момент ему позвонили его друзья – несовершеннолетнее лицо и ФИО4, которые предложили встретиться, на что он согласился, так как давно не виделись. Они встретились в 

<

адрес>, пообщались и в ходе беседы ребята сказали, что собираются ехать в 

<

адрес>, предложили ему прокатиться с ними, на что он ответил согласием. На тот момент о цели поездки в 

<

адрес> они не поясняли. Находясь в пути, в автомобиле, у них состоялся разговор, в ходе которого ребята сказали, что собираются обокрасть магазин в 

<

адрес>. Он сказал, что не хочет этого делать, так как у него имеются дети и жена, на что они сказали, что обратно поехать уже не получится и что поедут обратно после завершения кражи, в связи с чем ему пришлось остаться с ними. Они подъехали к магазину «Пятерочка», который расположен по 

<

адрес>. Они вышли из машины и зашли в магазин, он дошел до кассы, спросил у продавца сигареты с двумя кнопками, продавец ответил, что нет, после чего он вышел. Ребята остались в магазине. Сам он сел в машину и ждал ребят. Через некоторое время вышли ребята с двумя корзинками с алкогольными напитками и продуктами питания. После этого ребята погрузились в машину, и они поехали в 

<

адрес>. Он вышел около дома, а ребята с похищенным уехали. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> 

<

адрес> В дневное время ему позвонили ребята и предложили встретиться, на что он ответил согласием. Они встретились в микрорайоне «

<

адрес> точный адрес не помнит. Когда он пришел, ребята ждали его уже в машине, среди которых были несовершеннолетнее лицо, ФИО4, и трое ребят. С ребятами у него состоялась беседа, в ходе которой несовершеннолетнее лицо, ФИО4 и еще один парень сказали, что поедут в 

<

адрес> с целью совершения кражи, предложили ему и другому лицу поехать с ними. Они сказали, что поедут с ними просто так, за компанию, так как им нечего делать, но совершать преступление они не будут, на что ребята ответили согласием. Они приехали в 

<

адрес> РБ, проследовали у магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> зашел в магазин с целью купить продукты, умысла похищать он не преследовал, он походил по прилавкам, взял щетку для обуви, лимонад и вино, проследовал к кассе, хотел купить. Ребята также заходили в магазин, что-то выбирали. Когда он стоял на кассе и хотел расплатиться, то ребят в магазине уже не было и он подумал, что они сейчас уедут и не стал покупать ничего, вышел из магазина, ребята все уже сидели в машине. Он сел в машину и они поехали, и в один момент остановились. Несовершеннолетнее лицо с ФИО4 вышли из машины, побежали. Они сразу поняли, что их засекли, он сам убегать не стал, так как знал, что он не при чем. В последующем ребят задержали сотрудники полиции и доставили в отдел (т. 1, л.д. 67-69).

Из оглашенных показаний подозреваемого несовершеннолетнего следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Ему на телефон через мессенджер «Ватсап» написал ранее знакомый товарищ ФИО4, с которым они знакомы около 4 лет и договорились встретиться в «Центральном рынке», который расположен по 

<

адрес>. Постояв на улице, они поговорили. ФИО4 и другой знакомый также нигде не работают, также как и он. Через некоторое время ФИО4 предложил им из магазина похитить алкогольные напитки с последующей их реализацией. Данную идею предложил ФИО4 и они с другим знакомым согласились. Красть алкогольную продукцию в Уфе они не стали, так как здесь много камер и их могли сразу поймать. После чего ФИО4 предложил поехать в 

<

адрес>, так как данный поселок находился рядом в 50 км от 

<

адрес>. Они с другим знакомым согласились поехать. В последующем ФИО4 вызвал Яндекс такси и они поехали в 

<

адрес> по трассе М 5. Автомобиль был белого цвета марки «Гранта», номер он не запомнил. Ранее он ни разу не бывал в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был в первый раз, ФИО4 и другой знакомый тоже ранее не бывали здесь. Когда они проезжали светофор, то ФИО4 увидел магазин «Пятерочка» с правой стороны дороги и сказал таксисту, чтобы он остановился возле данного магазина. Сказав таксисту о том, чтобы он их ждал в машине, заплатив ему 1500 рублей, они втроем вышли из автомобиля. Когда они втроем зашли в магазин «Пятерочка», время было около 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрев данный магазин, они убедились в том, что за их действиями с ФИО4 никто не следит и к тому же персонала в магазине было в малом количестве, они с ФИО4 стали набирать алкогольную продукцию в корзинки. Другого знакомого парня в этот момент уже не было, он ушел на улицу и стоял возле двери. Вначале они с ФИО4 набрали одну корзинку с алкогольной продукцией, а потом вторую. Алкоголь состоял из таких видов как коньяк «

<

данные изъяты> коньяк 

<

данные изъяты>», коньяк «

<

данные изъяты>», вермут «

<

данные изъяты>». Сколько на момент кражи было бутылок в корзине, он не знает. Вначале из магазина вышел первым ФИО4 с корзинкой, с той двери, из которой он и заходил. По прошествии около минуты вышел с магазина он (несовершеннолетнее лицо) с корзиной, в которой был алкоголь. Они с другим парнем сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Таксист им ничего не говорил, не спрашивал почему они вышли из магазина с корзинками. Доехав до 

<

адрес>, они вышли на «Колхозном рынке» 

<

адрес>. Также они с ФИО4 пересчитали спиртное - был коньяк 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок, коньяк 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок, коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, вермут «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр в количестве 2 бутылок. Когда они вышли из такси, то прошли в помещение рынка и начали продавать спиртные напитки незнакомым людям. Другой знакомый парень им с ФИО4 не помогал, а просто стоял рядом. Сумма от продажи данного алкоголя составила 3000 рублей. После продажи алкоголя корзинки выкинули за ненадобностью. Указанные денежные средства они потратили на личные нужды, покупали продукты питания (т. 1, л.д. 55-58). 

ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 часов он встретился с ранее знакомыми ФИО1, и четырьмя ребятами в торговом центре «Центральный рынок», расположенном в 

<

адрес>, где ФИО1 предложил проехать в 

<

адрес> и совершить кражу алкогольной продукции в магазинах, с последующей реализацией, на что они все вместе согласились, так как никто из них не работает и каждый из них нуждается в денежных средствах. Совершать кражи в 

<

адрес> они не стали, так как в магазинах много покупателей, много камер видеонаблюдения, решили проехать в 

<

адрес> и совершить кражу там. После чего на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком У №, серебристого цвета, под управлением одного из парней они все вместе выехали из 

<

адрес> и направились в 

<

адрес>. Далее, когда они приехали в 

<

адрес> они сразу остановились у магазина «Пятерочка», на какой улице, он не ориентируется, сказать не может. После чего он и ФИО1 вдвоем вышли из автомобиля, зашли в магазин приобрести воды, заодно и проверить обстановку в магазине. Остальные в этот момент остались ждать в автомобиле. Автомобиль припарковали у магазина «Красное Белое» недалеко от магазина «Пятерочка». В магазине они увидели, что на кассе находится всего один кассир, поэтому решили, что в этом магазине легче всего будет совершить кражу. Они вышли из магазина и прошли к своему автомобилю, сказали об этом оставшимся, после чего в магазин с ними прошли двое ребят. Все вчетвером они зашли в магазин и стали ходить по рядам магазина, присматриваясь что можно незаметно для окружающих похитить. Дождавшись момента, когда кассир отошел от кассы, он подошел к месту, где были складированы ящики с водкой у кассы. Он быстро взял один ящик с водкой и вышел из магазина. Перед ним один ящик с водкой взял ФИО1 и вышел также из магазина, после него и ФИО21 из магазина вышел второй парень, в руках у которого находилась красная корзина с бутылками виски и коньяком, коробки с конфетами, сыром колбасой и другими продуктами. Последний из магазина вышел третий парень. Далее, они с похищенным все вместе сели в автомобиль и поехали к выезду из 

<

адрес>. По дороге при выезде из 

<

адрес> они опять остановились у магазина «Пятерочка», где он совместно с ФИО1 пошли в магазин, но их продавцы того магазина не впустили, и они пошли обратно. По дороге их стали преследовать на автомобиле продавцы с магазина «Пятерочки», и они с ФИО21 стали убегать, но были задержаны на улице сотрудниками полиции. Остальные четверо - находились и ждали их в автомобиле. После задержания их доставили в отдел полиции для дачи объяснений. В связи с тем, что у него проблемы со здоровьем и ему нужно делать операцию на правой ноге, ему нужны были денежные средства, он согласился совершать кражи, тем самым заработать денег. Вину в совершении преступления, то есть кражи алкогольной продукции признает, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 148-150).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что она является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит обеспечение сохранности товарно- материальных ценностей в магазине, а также контроль за сотрудниками и товаром в магазине и другое. Их магазин расположен по адресу: 

<

адрес> работы магазина - с 08:00 часов до 23:00 часов ежедневно без перерыва и выходных. ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 часов она находилась на своем рабочем месте. В 17 час. 17 мин. она подошла к своему рабочему месту, которое расположено возле кассы №, в этот момент кассир на данной кассе отпускал товар покупателю, который приобретал алкоголь. Далее при проведении оплаты, кассир ей сказала, что у покупателя на карте недостаточно средств. Она посмотрела на покупателя, это был молодой парень, который сразу у нее вызвал подозрение, так как молодо выглядел. Она спросила у парня, есть ли ему 18 лет, он ей ответил, что у него есть водительское удостоверение и паспорт и что они находятся у него в автомобиле и если нужно он сейчас принесет. Потом он вышел из магазина. Она стала ждать данного покупателя на своем рабочем месте. Через некоторое время она подошла к входной двери магазина. В этот момент в помещение магазина вошли сотрудники полиции, которые показали ей фотографии и при этом спросили, были ли данные в нашем магазине. Она сразу узнала их по фотографиям, при том один из сотрудников сказал, что один из парней только что вышел из магазина; сотрудники полиции сразу вышли из магазина, а она пошла просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи было установлено, что в магазине находятся четыре молодых человека, один из которых рядом с продавцом, остальные ходили по залу с товаром, один парень ходил по залу с корзиной. Далее на видео просматривается, что двое парней выбежали из помещения магазина, у двоих находились в руках по одному ящику водки, третий держал корзину, четвертый находился возле кассы, у кассира. В результате ими было похищены: 1 ящик водки марки «Талка», в которой находилось 12 бутылок водки, объемом 0,5 л. каждая по цене 269,99 рублей, всего на сумму 3239,88 рублей; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты> в которой находилось 12 бутылок водки, объемом 0,5 л. каждая по цене 379,99 рублей, всего на сумму 4559,88 рублей; корзина, в которой находились: бутылка виски 0,5 л 

<

данные изъяты>- стоимостью 859,99 руб.; бутылка виски 0,75 л 

<

данные изъяты> стоимостью 1499,99 руб.; бутылка 0,5 л. Армянский коньяк (три звезды), стоимостью 674,99 руб.; виски шотландский 

<

данные изъяты> стоимостью 669,99 руб.; 7 коробок конфет 

<

данные изъяты> 199,99 руб.; сыр мраморный весом 300 гр., 2 упаковки, стоимостью 239,99 руб.; сыр 

<

данные изъяты> весом 300 гр., 2 упаковки, стоимостью 239,99 рублей; сервелат 

<

данные изъяты>» стоимостью 251,90 руб.; кетчуп 

<

данные изъяты> стоимостью 49,99 руб.; сыр 

<

данные изъяты> стоимостью 329,99 руб.; молочная колбаса 

<

данные изъяты>, 500 гр., стоимостью 229,99 руб. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 14756,57 рублей. Просит привлечь к установленной законом ответственности лиц, совершивших кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 1, л.д. 182-184).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Чишминскому району. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного ОМВД России по Чишминскому району ФИО15 поступило сообщение о том, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б неизвестные похитили алкогольную продукцию. После чего в ходе патрулирования 

<

адрес> был замечен автомобиль №, регион 102 серого цвета, который остановился возле магазина «Пятерочка». Из автомобиля вышли двое молодых людей, которые были задержаны, ими оказались: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и несовершеннолетнее лицо, В момент задержания автомобиль попытался скрыться с места совершения преступления, но в ходе оперативно - розыскных мероприятий был обнаружен у здания РДК по адресу: 

<

адрес>А, а также были задержаны другие четверо ребят. После этого на место прибыла следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр задержанного автомобиля. В ходе осмотра в багажном отделении были обнаружены: покупательская корзина красного цвета и продукты питания: сыр мраморный, в упаковке, весом 300 гр, 2 шт.; сыр Гауда, в упаковке, весом 300 гр., 2 шт.; сервелат «

<

данные изъяты> 420 гр. 1 шт.; кетчуп 

<

данные изъяты>, 230 гр. 1 шт.; сыр 

<

данные изъяты> 300 гр. 1 шт.; молочная колбаса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 500 гр. 1 шт.; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0,5; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки объемом 0,5 л; бутылка виски 0,5 л 

<

данные изъяты> ; бутылка виски 0,75 л 

<

данные изъяты>; бутылка 0,5 л Армянский коньяк (три звезды); виски шотландский 

<

данные изъяты> 0,5л; шоколадные конфеты «

<

данные изъяты>» в коробке 250 гр. 7 шт. Задержанные совместно с похищенным имуществом были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Трое их них, В том числе ФИО1, признались в совершенном преступлении. Кроме того, ФИО1 и несовершеннолетнее лицо пояснили, что ими ранее была совершена кража алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>. После задержания ФИО1 и несовершеннолетнее лицо 

<

данные изъяты> написали явку с повинной и дали объяснение по факту краж из магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес>, совершенными им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Физического и морального давления им на ФИО1 и на несовершеннолетнего лица не оказывалось, явки были ими написаны добровольно (т. 1, л.д. 228-230).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. В дневное время ему позвонил знакомый, предложил встретиться, на что он ответил согласием. Они встретились в микрорайоне «Сипайлово», точный адрес не помнит, где они с ним просто гуляли. После этого его другу позвонили его знакомые, кто это такие, он не знал, это были друзья его друга. Они с другом проследовали по приглашению, точный адрес не помнит, там же в Сипайлово, где их ждали уже в машине ребята, как он узнал в последующем, это были несовершеннолетнее лицо, ФИО4 и еще двое ребят. С ребятами у них состоялась беседа, в ходе которой несовершеннолетнее лицо, ФИО4, и другой парень сказали, что поедут в 

<

адрес> с целью совершении кражи, предложили нам присоединиться. Он и другой парень сказали, что поедим с ними просто так, за компанию, так как им нечего делать, но совершать преступление они не будут, на что ребята ответили согласием. Они приехали в 

<

адрес> РБ, проследовали в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> зашел в магазин с целью посмотреть, чем там занимаются ребята, сам при этом он ничего похищать не собирался и в сговоре с ними не состоял. Ребята, а именно ФИО4 и двое ребят похитили какие-то продукты питания и спиртное, после чего вышли из магазина. Один из парней также заходил в магазин, но он реально намеревался купить продукты. После случившегося он вышел из магазина и сел в машину. Затем вышел еще один парень и они поехали. Через некоторое время машина остановилась и несовершеннолетнее лицо с ФИО4 стали убегать. Он сам при этом не убегал, так как понимал, что он не причастен. После этого всех схватили сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. Морального и физического давления на него при этом не оказывалось (т. 1, л.д. 70-72). 

- Из оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 час. он со знакомым подъехал к Центральному рынку 

<

адрес> по данному адресу находились четверо ребят, знает по имени несовершеннолетнего, остальных он не знает, видел пару раз некоторых из них в ТРК Простор, но лично не знаком. Один из ребят ему предложил поехать в 

<

адрес>, и сказал что заплатит за бензин, на что он согласился. По пути они заехали на автозаправку, автомобиль свой заправил на 6 литров бензина, заплатили ребята. Он был за рулем автомобиля 

<

данные изъяты> с госномером №, принадлежащему его знакомому. По паспорту автомобиль принадлежит его знакомому, когда он покупал автомашину 

<

данные изъяты>, то он попросил последнего оформить договор - купли продажи автомашины на него, а деньги он заплатил за машину. Он осознавал, что противозаконно поступил, сев за руль автомобиля марки 

<

данные изъяты>, но ему хотелось покататься и быть за рулем автомобиля. Далее они направились в сторону 

<

адрес>. По пути никуда не заезжали, остановок не делали. По приезду в 

<

адрес> они заехали, насколько он помнит, в Магнит либо в Пятерочку, один из ребят попросил его остановиться возле магазина, не сказал для чего. Далее несколько ребят, кто пошел и сколько было, он не знает, не запомнил, пошли в магазин Магнит либо Пятерочка, также не сказали, что будут покупать. Он остался с остальными парнями ждать, пока они не выйдут из магазина. Минут через 10-15 вышли ребята из магазина, двое в руках держали по одному ящику с алкоголем с надписью «Талка» белого цвета, третий парень держал красную корзину и в ней находились какие-то продукты. Они шли спокойно к его машине, не нервничали, ничего подозрительно не говорили. Один из ребят предложил заехать в другой продуктовый магазин, супермаркет (это была Пятерочка или Магнит). Он согласился, они указывали куда ехать, так как он дорогу не знает, в 

<

адрес> он не был до этого момента. Далее по приезду к следующему супермаркету он также остался ждать, в магазин пошли не все парни, сколько человек пошли, тоже не помнит, через минут 5 он увидел, что те ребята, которые ранее направились в супермаркет, двое пробежали мимо его и его машины в неизвестном направлении. Остальные трое ребят, которые находились с ним, сказали, что нужно уезжать, и он сел за руль и вместе со ним - остальные. Он начал выезжать с территории супермаркета, и его машину загородил автомобиль, какой марки был, не помнит, он пытался проехать возле данного автомобиля, после он увидел, что подъезжает другой автомобиль марки 

<

данные изъяты> с целью заблокировать проезд ему, но он успел выехать и проехать их. Далее ему один из парней указывал, куда ехать, показывал дорогу. После чего они остановились возле Дворца культуры. После этого подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, он начал уезжать от него, автомобиль 

<

данные изъяты> перекрыл ему дорогу, что нельзя было проехать мимо этой машины. Они сразу выбежали с ребятами и побежали в сторону леса, вдоль реки. После этого в лесу он со всеми ребятами пробежал какое-то расстояние, остановился и решил пойти обратно, так как ему нечего бояться, что он ничего ни совершал противозаконного и ничего не крал из супермаркета. После этого навстречу бежала полиция и он вместе с ними проехал в отделение полиции. Куда побежали остальные ребята, которые были с ним, он не знает, ему ничего не сообщали. В 

<

адрес> в 

<

адрес> он поехал на автомобиле 

<

данные изъяты> с целью покататься и ему интересно было посмотреть, что представляет 

<

адрес>. В его умыслах не было совершить кражу, и ребята которые находились с ним в машине, ничего не сообщали о краже спиртных напитков и продуктов питания. Он не знал ничего об их планах (т. 1, л.д. 166-169).

- Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 оглы следует, что является гражданином 

<

адрес>, с 2005 года стал приезжать в Россию на заработки. Русским языком владеет, понимает, читает, в услугах переводчика не нуждается. С 2014 года он перевез свою семью в 

<

адрес> совместно с детьми, дети посещали учебные заведения - школы в 

<

адрес>. В школе № в 

<

адрес>, его старший сын - несовершеннолетний проходил обучение с 6-го по 10 класс. В 2018 году в июле семья обратно уехала в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В декабре 2018 года старший сын - несовершеннолетний приехал к нему в 

<

адрес>, чтобы продолжить обучение в 11 -м классе в школе № в 

<

адрес>, но его не взяли, так как учебный год уже начался. Поэтому школу сын посещать не стал и он стал помогать ему на стройках. Они с ним снимали жилье в доме по адресу: 

<

адрес>. Сын продолжал посещать спортивный клуб, где занимался спортом - смешанным видом единоборств Неоднократно занимал призовые места на соревнованиях в своей весовой категории. Его друзей он не знает, с кем он общается ему неизвестно. По характеру сын спокойный, добрый, отзывчивый, всегда помогает ему в различных делах: по дому и по работе, не конфликтный, каких - либо проблем в воспитании у него с сыном не было, отношения в семьей дружеские. На учете в ПДН в 

<

адрес>, здесь в 

<

адрес> не состоял и не состоит, приводов в полицию не имел. На учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит. Учится в основном средне - на «3» и «4», любимый предмет - физкультура. Отношения в школе с одноклассниками были дружеские, конфликтов в школе не было, учителя на него не жаловались наоборот сын всегда был гордостью класса и школы, как спортсмен, занимающий первые места на спортивных соревнованиях. Каких - либо вредных привычек у него не имеется, он не курит, алкоголь вообще не употребляет, в наркотическом состоянии замечен им не был. О том, что сын совершил кражи алкоголя в магазинах 

<

адрес> он не знал, об этом он ему не рассказывал. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ его сын несовершеннолетний в группе лиц по предварительному сговору совместно, в том числе с ФИО1 совершили кражу алкогольной продукции из магазинов «Пятерочка» в 

<

адрес>. Подробности совершения кражи ему неизвестны, пояснить об этом ничего не может, сын ему об этом ничего не рассказывает (т. 1, л.д. 246-248).

- из оглашенных показаний подозреваемого ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 15:00 час. он встретился со своими друзьями, несовершеннолетним и еще с одним другом торговом центре «Центральный рынок», расположенный в 

<

адрес> он приехал, там находились несовершеннолетнее лицо, и еще четверо ребят, в том числе ФИО1 Во время общения решили поехать в 

<

адрес>, зачем он не уточнял, но понял по дороге, что по предложению ФИО21 едут совершать кражу алкогольной продукции из магазинов. После чего на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регион 102, серебристого цвета, под управлением его знакомого они все вместе вшестером выехали из 

<

адрес> и направились в 

<

адрес>. Далее, когда они приехали в 

<

адрес>, они сразу остановились у магазина «Пятерочка» на одной из улиц. После чего ФИО21 и несовершеннолетнее лицо вдвоем вышли из автомобиля и зашли в магазин, чтобы проверить обстановку в магазине. А остальные в этот момент остались ждать в автомобиле. Автомобиль припарковали у магазина «Красное Белое», недалеко от магазина «Пятерочка». Через некоторое время парни вышли из магазина и прошли к автомобилю, сказали, что магазине на кассе находится всего один кассир, поэтому решили, что в этом магазин легче всего будет совершить кражу и остаться незамеченными. После чего в магазин прошли он, и еще трое, в том числе ФИО21. Все вчетвером они зашли магазин и стали ходить по рядам магазина. Он в этот момент ходил по магазину и разговаривал по телефону. Дождавшись момента, когда кассир отошел от кассы, к нему подошел ФИО21 и сказал, чтобы он взял корзину с наполненными продуктами и спиртным и незаметно вышел из магазина, он согласился. Он подошел к месту, где были складированы ящики с водкой у кассы, увидел корзину с продуктами: сыр, колбаса, конфеты, виски и коньяк, он быстро взял корзину и вышел из магазина. Кто наполнил корзину, он не видел, так как разговаривал по телефону, продукты и спиртное в корзину не складывал. Перед ним, каждый взяв ящик с водкой, из магазина вышли ФИО21 и несовершеннолетнее лицо. Последний из магазина вышел другой знакомый. Далее они с похищенным все вместе сели в автомобиль и поехали к выезду из 

<

адрес>. По дороге при выезде из 

<

адрес> они опять остановились у другого магазина «Пятерочка», где ФИО21 и несовершеннолетнее лицо пошли в магазин, потом он увидел, что они убежали. После этого они все, кто остались в машине поняли, что происходит что - то не то, уехали с места. Проехали к зданию Дворца Культуры, где были задержаны сотрудниками полиции. Все похищенное имущество, которое находилось в их автомобиле, было сотрудниками полиции изъято. После задержания их доставили в отдел полиции для дачи объяснений. Вину свою признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 3-6). 

Наряду с показаниями подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в содеянном им достоверно установлена и объективными доказательствами, представленными органами предварительного следствия, и проверенными в судебном заседании, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтвердивший факт и обстоятельства совершенного преступления;

-справкой о стоимости, согласно которой рыночная стоимость по состоянию на март 2019 года следующего имущества: коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылок, по цене 1 бутылки 698,99 рублей с учетом НДС, всего на сумму 2096,9 рублей; коньяк «

<

адрес>» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок по цене 1 бутылки 499,99 рублей с учетом НДС, всего на сумму 999,98 рублей; коньяк «

<

адрес>» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, по цене бутылки 814,99 рублей с учетом НДС, всего на сумму 4074,95 рублей; - вермут «

<

адрес>» объемом 1 литр в количестве 2 бутылок, по цене 1 бутылки 1220 рублей с учетом НДС, всего на сумму 2440 рублей;

-протоколом осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтвердивший факт и обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия изъят DVD -R диск с видеозаписью.

-протоколом осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>А, у здания РДК, обнаружен автомобиль №, регион 102, серого цвета. В ходе осмотра автомобиля в багажном отделении обнаружены и изъяты: сыр мраморный весом 300 гр. 2 шт.; сыр 

<

данные изъяты> весом 300 гр., 2 шт.; сервелат «

<

данные изъяты>» 420 гр. 1 шт.; кетчуп 

<

данные изъяты>, 230 гр. 1 шт.; сыр 

<

данные изъяты> 300 гр. 1 шт.; молочная колбаса 

<

данные изъяты>, 500 гр. 1 шт.; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0,5; ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0,5 л; пластиковая покупательская корзина; бутылка виски 0,5 л 

<

данные изъяты>; бутылка виски 0,75 л 

<

данные изъяты>; бутылка 0,5 л Армянский коньяк (три звезды); виски шотландский 

<

данные изъяты> 0,5 л; шоколадные конфеты «

<

данные изъяты>» в коробке 250 гр. 7 шт.

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен DVD -R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> осмотра является DVD - диск с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> момент осмотра диск упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями понятых, пояснительной записью, подписью следователя и скреплен печатями ОМВД России по 

<

адрес>. На момент осмотра упаковка без повреждений. При вскрытии данного конверта путем разрыва установлено, что внутри находится DVD -диск с надписями фирмы-изготовителя белого цвета. Оборотная сторона с блестящей поверхностью. При установлении данного диска в дисковод ноутбука марки «ASUS-модель «N61VG» и открытии данного диска для просмотра установлено, что внутри находятся 2 видео файла. Каждый видео файл содержит запись продолжительностью до 1 минуты. На файле № имеется запись с камеры №, которая установлена над кассой, в магазине. Запись ведется от ДД.ММ.ГГГГ, время 17:15:30 час, где просматривается, что трое парней быстро друг за другом проходят мимо кассы к выходу. На видео видно, что первый парень удерживает двумя руками картонную коробку синего цвета с алкоголем и идет с ней по направлению к выходу из магазина. Вслед за ним быстрым шагом идет второй парень, в руках которого также картонная коробка с алкоголем. Третий парень также быстро идет вслед за первыми двумя и несет в одной руке покупательскую корзину красного цвета, заполненную продукцией. На файле № имеется запись с камеры №, которая направлена на выход из магазина. Запись ведется от ДД.ММ.ГГГГ, время 17:15:31 час., где просматривается, что к выходу подходит пожилой мужчина с пакетом в руках, который открывает входную дверь, в это время к двери друг за другом подходят трое парней, которые проходят мимо мужчины, не давая ему выйти первым. На руках у первого парня коробка с алкоголем, одет он во все темное, на голове кепка иного цвета и надет капюшон черного цвета. У второго парня также коробка с алкоголем, парень одет в темное, без головного убора, на видео видно, когда он поворачивает голову в сторону, что у него имеется борода, волосы темные. Последний парень несет в руках покупательскую корзину с продукцией, парень одет в темное, без головного убора, удлиненная стрижка. Все трое быстро выходят из магазина. Участвующий при просмотре видео свидетель ФИО19 пояснил, что имеющиеся на видео трое парней - это задержанные им: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; несовершеннолетний, и другой парень. На видео ФИО1 первым выходит из магазина с коробкой водки в руках, на голове кепка и капюшон. Вслед за ФИО1 идет несовершеннолетний, который также несет коробку с водкой в руках; третий с покупательской корзиной красного цвета - это другой парень. 

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, регион 102 серого цвета, документы на автомобиль - свидетельство о регистрации ТС №, страховой полис «РЕСО-Гарантия» серии ЕЕЕ №, паспорт технического средства серии 

<

адрес>. Автомобиль признан по делу в качестве вещественного доказательства, передан на ответственное хранению владельцу ФИО3, оригиналы документов на автомобиль - свидетельство о регистрации ТС серии 02 60 №, страховой полис «РЕСО-Гарантия» серии ЕЕ №, паспорт технического средства серии 

<

адрес>- переданы по принадлежности владельцу. Копии документов на автомобиль свидетельство о регистрации ТС серии 02 60 №, страховой полис «РЕСО Гарантия» серии №, паспорт технического средства серии № - хранятся в материалах уголовного дела.

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено следующее: - сыр мраморный вес 300 гр., 2 шт.; сыр 

<

данные изъяты> вес 300 гр., 2 шт.; сервелат «

<

данные изъяты>» 420 гр. 1 шт.; кетчуп 

<

данные изъяты>, 230 гр. 1 шт.; сыр 

<

данные изъяты> 300 гр. 1 шт.; молочная колбаса 

<

данные изъяты>, 500 гр. 1 шт.; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0,5 л.; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0,5 л; пластиковая покупательская корзина; бутылка виски 0,5 л 

<

данные изъяты>; бутылка виски 0,75 л 

<

данные изъяты>, бутылка 0,5 л Армянский коньяк (три звезды), виски шотландский 

<

данные изъяты> 0,5 л; шоколадные конфеты «

<

данные изъяты>» в коробке 250 гр. 7 шт. После произведенного осмотра перечисленные имущество признано по делу в качестве вещественных доказательств и переданы директору магазина «Пятерочка» ФИО13

Суд оценил вышеизложенные показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, считает данные показания соответствующими действительности, поскольку они являются последовательными, логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по предъявленному обвинению, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд не усматривает у представителя потерпевшего оснований для оговора подсудимого, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено наличие между ними и подсудимым неприязненных отношений или иных причин для оговора подсудимого.

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной, а доказательства, положенные в основу обвинения, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и допустимыми. 

ФИО1, своими действиями совершил два преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении виновному наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого ФИО1, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к убеждению о назначении наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Поэтому, в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому следует назначить с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы:

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 1 год 1 месяц лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год и 6 месяцев, с возложением обязанностей: периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: сыр мраморный весом 300 гр., 2 шт.; сыр 

<

данные изъяты> весом 300 гр., 2 шт.; сервелат «

<

данные изъяты>» 420 гр. 1 шт.; кетчуп 

<

данные изъяты>, 230 гр. 1 шт.; - сыр 

<

данные изъяты> 300гр 1 шт.; молочная колбаса 

<

данные изъяты>, 500 гр. 1 шт.; - 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0,5; 1 ящик водки марки «

<

данные изъяты>», 12 бутылок водки, объемом 0.5 л; пластиковая покупательская корзина; бутылка виски 0,5 л 

<

данные изъяты>; бутылка виски 0,75 л 

<

данные изъяты>, бутылка 0,5 л Армянский коньяк (три звезды), виски шотландский 

<

данные изъяты> 0,5 л; шоколадные конфеты «

<

данные изъяты>» в коробке 250 гр. 7 штук оставить по принадлежности директору ООО «Агроторг Пятерочка; 5413»,

автомобиль марки № серого цвета документы на автомобиль - свидетельство о регистрации ТС серии №, страховой полис «РЕСО-Гарантия» серии ЕЕЕ №, паспорт технического средства серии 

<

адрес>., оригиналы документов на автомобиль - свидетельство о регистрации ТС серии №, страховой полис «РЕСО-Гарантия» серии ЕЕ №, паспорт технического средства серии 

<

адрес>- оставить по принадлежности – владельцу ФИО3. 

Копии документов на автомобиль свидетельство о регистрации ТС серии №, страховой полис «РЕСО Гарантия» серии ЕЕЕ №, паспорт технического средства серии 02 О 682031, а также DVD –диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ магазина ООО «Агроторг Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б -хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован через Чишминский районный суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья /подпись/

Копия верна.

Судья Касимова Ч.Т. 

Приговор16.08.2021